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ŽLUTÁ je nejjasnější teplou barvou s povzbuzujícím účin-
kem. Je symbolem moudrosti a vysoké inteligence, podporuje myš-
lení a oživuje paměť, napomáhá komunikaci při navazování kon-
taktů. Darováním žluté květiny způsobíte radost a budete odměněni
úsměvem.
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Barevné schéma

ORANŽOVÁ je symbolem optimismu, mládí a ra-
dosti ze života. Pomáhá proti depresím a pesimismu, vzbuzuje zvě-
davost a touhu po dobrodružství. Oranžové květy jsou symbolem
důvěry a energie.

TAKÉ UŽ JSTE NĚKDY PŘEMÝŠLELI NAD TÍM, PROČ SE PRÁVĚ VÁM LÍBÍ NĚKTERÉ BARVA, ZATÍMCO

JINOU PŘÍMO NEMŮŽETE VYSTÁT? BARVY OVLIVŇUJÍ NAŠE NÁLADY, PROŽITKY A EMOCE

A ROZHODUJÍ TAKÉ O TOM, ZDA SE V KONKRÉTNÍM PROSTŘEDÍ CÍTÍME LÉPE ČI HŮŘE. V LETOŠNÍM

ROCE VÁS NA TĚCHTO STRÁNKÁCH PROVEDEME KOMBINACEMI BAREV, KTERÉ ZE

ZAHRADNICKÉHO HLEDISKA POVAŽUJEME ZA ZDAŘILÉ. PŘEDSTAVÍME VÁM TAKÉ ROSTLINY,

KTERÉ DO TOHOTO BAREVNÉHO KONCEPTU ZAPADAJÍ, A NA NAŠÍ MODELCE VÁM UKÁŽEME, 

JAK DANOU KOMBINACI ZTVÁRNILY NAŠE FLORISTKY.

Žlutá a oranžová

Begonia elatior
Jedna ze skupiny kvetoucích begonií snáší
i interiéry se sušším vzduchem. Pěstuje se
většinou jako krátkodobá sezonní rostlina.
Nesnáší chladno, teplota by neměla kles-
nout pod 20 oC. Zaléváme nejlépe do misky
odstátou vodou. (1)

Kalanchoe Calandiva 
Novinka tohoto milénia – Calandiva –
vznikla křížením oblíbené Kalanchoe. Vy-
niká plnými, růžicově uspořádanými, hus-
tými květy. Bude se jí dařit na světlém
místě, snese i plné slunce, je nenáročná na
zálivku. V létě ji můžeme přenést na terasu
či balkón. (2)

Phalaenopsis Solid Gold
Jeden z mnoha kultivarů oblíbeného mů-
rovce jsme do výběru zařadili pro barvu
květů hodící se do vybrané kombinace.
 Nároky má jinak stejné jako ostatní  phalae -
nopsisy – teplo, vlhko, bez přímého slunce,
světlo na kořeny a zálivku ponořením kvě-
tináče. (3)

Croton ’Petra’
Tato pokojovka ozdobná pouze listem vy-
žaduje světlé stanoviště bez přímého
slunce, na málo osvětleném stanovišti se
listy vybarvují nevýrazně. Důležité je
spodní teplo a dostatečná vlhkost vzduchu.
Kořenový bal je citlivý na přeschnutí i pře-
máčení. (4)

Calathea crocata
Krásná, ale náročná – taková je tato kráska
z deštných pralesů. Vyžaduje polostín
a pravidelnou zálivku měkkou vodou. Sub-
strát by nikdy neměl zcela vyschnout. Zvý-
šená vlhkost vzduchu nebo rosení je nut-
ností. Příliš suchý vzduch způsobuje
žloutnutí listů. (5)

Rosa
Co o této královně růží ve zkratce napsat?
Snad jen, že žluté či oranžové květy si mů-
žete vypěstovat na zahradě z rostlin zakou -
pených v našich zahradnických centrech,
potěšit se však můžete i prvotřídními řeza-
nými květinami v ohnivé kombinaci. (6)

Hibiscus rosa-chinensis  
Ibišky pěstované jako pokojové rostliny patří
k nejznámějším interiérovým rostlinám. Mů-
žeme je pěstovat jako keře nebo malé
stromky na kmínku v barvách od bílé přes
žlutou, oranžovou, červenou až po  fialovou.
Na péči jsou poměrně nenáročné. (7)

Guzmania
Také guzmánie je určena pro světlá místa
bez přímého slunce. V létě zaléváme
 vydatně do středu listové růžice, a to i po
 odkvětu, v zimě zaléváme minimálně. Ne-
zajistíme-li rostlině dostatek vody a vlhkosti,
listy hnědnou. Guzmánie miluje časté
 rosení. (8)

Vriesea
Jedna z broméliovitých rostlin má ráda
světlé stanoviště s rozptýleným světlem,
vlhkým vzduchem a teplotou nad 18 oC.
V zimě nesnese nízké teploty. Zaléváme
měkkou, odvápněnou vodou přímo do
středu listové růžice. (9)

Rostliny se žluto-oranžovou kombinací
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nických center Ferenčík a Zahradnictví
 Líbeznice pod vedením Broni Ferenčíkové.
Událostí večera byla nádherná květinová
show, kterou jako každým rokem připravili
studenti zahradnické fakulty Mendelovy
univerzity pod vedením Jiřího Martínka
a Taťány Kuťkové. Letos si studenti dali ne-
lehký úkol spojit květiny s papírovými mo-
dely origami. A výsledek? Okouzlující pře-
hlídka lidské zručnosti a dovednosti.
Věříme, že úsilí, které přípravě a aranžo-
vání zahradnického plesu věnujeme, není
zbytečné a že tímto způsobem dokážeme
zviditelnit zahradnický obor před širokou
veřejností. Důkazem toho je obrovský
zájem o ples a pozitivní ohlasy jeho náv-
štěvníků. Děkujeme také všem sponzorům
za finanční i materiální podporu.

Sylva Chládková
Chládek – zahradnické centrum
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Klidnou atmosféru Primátorského salonku
podtrhovala výzdoba z cibulovin, růží a li-
metek laděná do zelených a bílých odstínů.
Tato aranžmá vytvořily aranžérky ze Za-
hrady Lisý pod vedením Marcely a Elišky
Lisých.
Rytířský sál okouzlil návštěvníky oranžo-
vou barvou. Dominantou této výzdoby bylo
280 kg (!) pomerančů, které nádherně do-
plňovaly květinová aranžmá. Na tomto

skvělém nápadu se podíleli aranžéři ze Za-
hradnického centra Brabec a Zahradnictví
u Kopřivů pod vedením Jana Kopřivy.
Jemné a něžné tóny růžové a fialové barvy
růží a chryzantém zdobily Malý sál. Přes-
tože všechna okna Malého sálu byla za-
plněna květy, výzdoba působila neuvěři-
telně lehce a příjemně. Na vytvoření této
atmosféry se podíleli aranžéři ze zahrad-

Aranžéři z našich zahradnických center
 připravili výzdobu jednotlivých sálů v růz-
ných barvách. Ve vstupu vítala návštěvníky
brána laděná do zemitých barev, ve stej-
ném duchu bylo zdobeno celé schodiště.
Na tuto výzdobu byly použity řezané
i hrnkové orchideje rodu Cymbidium. První
podestu vyplnil stylizovaný královský pár
po stranách mechového trůnu, jejichž
hlavní součástí byly opět květy orchidejí.
Tuto výzdobu připravili aranžéři Zahradnic-
kého centra Chládek pod vedením Sylvy
Chládkové a Jany Veselé.
Na výzdobě hlavního sálu se podílelo více
než dvacet aranžérů pod vedením Jitky
Krausové ze Zahradnictví Dvořák a syn, Jar-
mily Pejpalové, majitelky firmy Floraservis,
a Evy Roudné ze zahradnictví AZ Garden.
Téměř 4000 řezaných gerber proměnilo
hlavní sál v nádhernou barevnou paletu. 

Společnost

71. zahradnický ples 
na Žofíně  

TAKÉ V LETOŠNÍM ROCE NAŠE SDRUŽENÍ ZAHRADNICKÝCH CENTER VYZDOBILO 
PRAŽSKÝ PALÁC ŽOFÍN, KDE SE ZAČÁTKEM ÚNORA KONAL TRADIČNÍ ZAHRADNICKÝ PLES. 
Z LETOŠNÍHO 71. ROČNÍKU VÁM NA FOTOGRAFIÍCH PŘEDSTAVUJEME MALOU OCHUTNÁVKU

Z VÝZDOBY A ZÁROVEŇ SI MŮŽETE VE FEJETONU Z ROKU 1938 PŘEČÍST, JAK SE TEHDY V TISKU
REFEROVALO O DESÁTÉM ROČNÍKU TOHOTO PLESU.

Atmosféra květinové show

Výzdoba Primátorského salonku

Vstup do Rytířského sálu Detail výzdoby okna Malého sálu



10. jubilejní ples československého
zahradnictva

konal se dne 22. ledna t. r. na Slovanském ostrově

v Praze. Již po desáté se rozezvučely sály Slovan-

ského ostrova veselými zvuky taneční hudby

a spokojenými hlasy tančících párů a ostatních

návštěvníků.

Zahradnický ples je vždycky svátkem pražských

zahradníků. Po celoročním těšení přicházejí vždy

znovu a znovu, aby pookřáli ve veselém prostředí

při dobré hudbě ve vyzdobených sálech. U vstupu

vítají je známé tváře, a po největší starosti, totiž

jak získat vhodné místo, oddávají se plně požitku

tance a zábavy.

Plesy se již tak vžily, že jsou prostě samozřejmostí,

a nebylo-li by jich, musely by se uvésti v život. Ne-

pomysleli jistě ti nadšenci prvního plesu, že tento

bude míti dalších deset skvělých repris. Je ještě ně-

kolik vytrvalců, kteří fungují v plesovém výboru,

a je to zvláště jeho předseda p. prof. Černovský,

dále kol. Hobl, Šárovec, Klika a. j.

Plesy prodělaly též několik fází svého vývoje. Tak

ty první byly nejslavnostnější, pozdější v návštěvě

opadly, když se dostavila hluboká hospodářská

krise. Když začala ustupovat, i návštěva se zlep-

šila, nejvíce ovšem v počtu mládeže. Letošní pak

měl návštěvu opravdu rekordní.

Ples navštívil za protektora p. primátor dr. Zenkl

s chotí a p. městský radní Buzek, dále p. prof. dr.

Domin, prof. dr. Brdlík, ministr m. sl. dr. Říha,

četní zástupci spolků a společenstev, mnoho čest-

ných členů výboru, a pak široká zahradnická ve-

řejnost.

V hořením sále tančilo se při hudbě p. pl. č. 28 za

dirigování p. št. kap. Pešty a v dolním při jazzové

hudbě.

Dekorace sálu byla vždycky zlatým hřebem plesu.

Letošní, laskavostí p. arch. Duchače-Vyskočila,

který vypracoval plán, byla provedena ve stylu ja-

ponské zahrádky. Ve středu sálu malá zahrádka

ozařovaná lucernou těšila se největší pozornosti.

V bazínku proháněly se zlaté rybky a květy

kolem doplňovaly výstavku. V pozadí sálu byla

besídka se soškou Budhy v háji borovic a jiné ze-

leně. Estráda byla hojně vyzdobena palmami

a květy. Provedení dekorace obstaral kol. Vik.

K výzdobě přispěly největší měrou přední praž-

ské firmy:  Strnadova, Kolářova, Zemanova, Zava-

dilova a j.

Nálada byla co nejsrdečnější, nebylo rozdílů ná-

zorů, a všichni se shodovali v tom, že je třeba

aspoň jednou za rok se sejíti, zapomenouti na

všechny hořkosti dne a oddati se společné zábavě

a seznamování se.

Doufám, že všichni návštěvníci byli spokojeni,

vyjma toho, že snad sály byly téměř přeplněny,

což nemělo ovšem vlivu na náladu tančících párů.

Práce s uspořádáním měl na starosti široký ple-

sový výbor, jehož řízení vedl opět p. prof. Čer-

novský, kol. Hobl jako místopředseda s agilními

jednateli kol. Rufou a Šárovcem a svědomitým po-

kladníkem kol. Šafránkem.

Tak jako si mnozí dávali dostaveníčko již na příští

ples, t. j. jedenáctý, dejme si ho i my, a proto za

rok: Na shledanou na Slovanském ostrově!

1938
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Hlavní sál pod taktovkou gerber

Aranžmá z gerber Výzdoba hlavního schodiště

Podesta s trůnem a stylizovaným královským párem
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Okrasné rostliny

Vlasy matky Země

Kouzlu okrasných travin propadl už v polo-
vině minulého století německý zahradník
Karl Foerster, který je nazval příznačně
„vlasy matky Země“. Do zahrady vnášejí klid
a zároveň přirozený pohyb, nezanedbatelný
je i jejich akustický efekt – i v jemném větru
příjemně šelestí. Zahradní architekti doká-
žou mistrně využít elegantní krásu ladně se
kolébajících trav, hru s větrem, strukturu
i podzimní vybarvení. 
Skupina okrasných trav je nesmírně široká –
od ladně převislých druhů s dlouhými, úzkými
listy, které vyniknou jako lem cesty nebo tr-
valkového záhonu, přes druhy s dlouhými listy
a jemně kvetoucími klásky až po více než
metrové giganty s obrovitými kvetoucími la-
tami. Najdeme mezi nimi letničky (třeslice, za-
ječí ocásek), většinou se ale jedná o vytrvalé
rostliny, které na jednom stanovišti vydrží
řadu let a postupně se rozrostou do objem-
ných trsů. Jednu věc ale mají všechny spo-
lečnou: vyžadují minimální péči spočívající
pouze v seříznutí na jaře a případně v ome-
zování růstu. Většina okrasných trav dobře
snáší sucho. Vytváří si sukýnky listů, které vý-
borně chrání kořeny před vyschnutím a záro-
veň přivádějí dešťovou vodu přímo ke koře-
nům. Pokud od své zahrady vyžadujete
minimální nároky na údržbu, rozhodně dopo-
ručujeme využít co nejvíce okrasných trav.
Trávy jsou krásné dokonce i v zimě, zvláště
když slunce osvítí ojíněná stébla. Kombinací
druhů rozdílné výšky vytvoříte dynamiku v za-
hradě. Vysoké trávy s bohatými latami květů
jsou elegantní až monstrózní, menší druhy
zase s výhodou použijete ve skupinách jako
půdní pokryv, některé druhy jsou vhodné jako
solitéry. Kombinujte trávy s listy rozdílných
tvarů a barev s trvalkami tak, aby mezi sou-
sedícími listy vznikl silný kontrast. Vytvoříte
tak dynamiku a napětí na jednom místě.

Ing. Sander Drogt
Plantspecialist at  Horticept BV, Holland

JEDNOU Z NOVINEK, KTERÉ JSME PRO VÁS V LETOŠNÍM ROCE PŘIPRAVILI, JE KONCEPT NABÍDKY

OKRASNÝCH TRAV. V KAŽDÉM ZAHRADNICKÉM CENTRU NAJDETE PRODEJNÍ STŮL VĚNOVANÝ

VÝHRADNĚ TĚMTO NEPOSTRADATELNÝM ROSTLINÁM, JEJICHŽ NABÍDKA SE V PRŮBĚHU ROKU

BUDE MĚNIT – OD ZAČÁTKU JARA AŽ DO POZDNÍHO PODZIMU VÁM NABÍDNEME NA STEJNÉM

MÍSTĚ NOVÉ A NOVÉ DRUHY ATRAKTIVNÍ PRÁVĚ V DANÉM ROČNÍM OBDOBÍ. 

Carex ’Evergold    ’ Miscanthus sinensis ’Gracilimus’

Miscanthus ’Kleine Fontäne’Miscanthus sinensis ’Zebrinus’ 

Stipa calamagrostis Hakonechloa macra ’Aureola’ 
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Molinea caerulea ‘Moorhexe’ – jedna z nejštíhlejších okrasných trav pro vlhká, živná stanoviště. Výška až 75 cm, kvete v srpnu
až září krásnými černými klásky.
Festuca – nižší, trsovitě rostoucí tráva s modrošedou barvou listů 
Koeleria glauca – pro slunná stanoviště, výška do 50 cm, výrazně sivě modré listy 
Luzula – ideální pro stinná stanoviště, výška 40-60 cm. Výrazně dekorativní je L. nivea s bílými střapečky květů. 
Pennisetum alopecuriodes – známá tráva s dekorativním květenstvím připomínajícím kartáč na čištění lahví. Výška do 80 cm, na
podzim se vybarvuje hnědočerveně. Kultivar ‘Hameln’ kvete časněji a bohatěji, výška do 60 cm.
Cortaderia selloana – známá pampová tráva, statný druh vysoký až 2,5 m, vyžaduje zimní kryt.
Miscanthus – rozmanitý rod, výška 2 až 3 m. Kultivary ‘Strictus’ a ‘Zebrinus’ mají listy se žlutými pruhy. Stříbřitě červené laty květů.
Calamagrostis – výška až 125 cm, vzpřímený růst, kvete od července do srpna.  
Imperata cylindrica ‘Red Baron’ – velmi pěkná tráva s červenými listy, výška do 40 cm.  

VÝBĚR ZE SORTIMENTU OKRASNÝCH TRAV

Panicum virgatum 

Helictotrichon sempervirens

Pennisetum alopecuriodes Deschampsia caespitosa 



Nabídka našich dodavatelů semen je velice
bohatá a zahrnuje okrasné rostliny (let-
ničky, trvalky, dřeviny) i zeleninu. Speciálně
pro majitele balkónů a teras ale máme letos
novinku od našeho dodavatele, společnosti
Vilmorin, která pro vás připravila kolekci
semen rostlin pro pěstování v nádobách na
balkónech a terasách. Z více než dvaceti
druhů uspořádaných na přehledném sto-
janu vybíráme ty nejzajímavější:

Hrachor vonný
Kdo zná hrachor jako
popínavou rostlinu,
může vyzkoušet jinou
variantu. Tato nízká
rostlina dorůstá jen asi
30 centimetrů a kvete
v pastelových bar-

vách. Je vhodná na balkóny, terasy, do
nádob i jako řezaná květina. Dá se rychlit
ve skleníku. 

Bazalka – mix
odrůd ’Bel Canto’ 
Až budete na terase
nebo balkoně v létě gri-
lovat, přijde vám určitě
vhod tato směs pěti
aromatických odrůd
bazalky: salátové, citro-

lené, bez vláken, dlouhé asi 14 cm. Odrůda
je odolná vůči antraknóze a viru obecné
mozaiky fazolu. K přímé spotřebě a na
mražení. Lusky na rostlině vyrůstají nad
listy, což usnadňuje sklizeň.

Magdalena Krzyżaniak
Vilmorin-Garden
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nové, skořicové, ’Round Midnight’ a fran-
couz ské ’Marseille’. Směs je velmi dekora-
tivní, rostliny nemají zvláštní nároky a dobře
porostou v nádobách nebo truhlících.  

Koktejlové rajče
’Pendulina Red’
Okrasná odrůda kok-
tejlového rajčete s pře-
vislými stonky. Ideální
je pěstování pod stře-
chou, například přesa-
hem střechy, kde je

dostatek slunce. Pro výsadbu doporuču-
jeme substrát s obsahem hnojiv.

Kopr nízký
Pomalu rostoucí od-
růda ideální pro pěsto-
vání v květináčích
 doplní bylinkovou za-
hrádku. Listy se použí-
vají jako koření, čer-
stvé nebo sušené,

semínka v nálevu nebo je lze zpracovat do
likéru. Listy sklízíme před utvořením květů
a plodů koncem léta.

Fazol ’Mascotte’
Ideální odrůda fazolu
vhodná pro pěstování
v nádobách. Dorůstá
výšky pouze kolem
45 cm a má kompaktní
růst. Lusky jsou ze-

Semena

POKUD NEMÁTE ZAHRÁDKU, NEZOUFEJTE! VYSTAČÍTE SI TOTIŽ

S TERASOU NEBO ALESPOŇ BALKÓNEM – STAČÍ, KDYŽ SI Z NAŠÍ

NABÍDKY SEMEN VYBERETE TY DRUHY OKRASNÝCH NEBO

UŽITKOVÝCH ROSTLIN, KTERÉ JSOU URČENY PRO PĚSTOVÁNÍ

V NÁDOBÁCH. PAK SE Z JEJICH SPOLEČNOSTI MŮŽETE TĚŠIT

OD JARA AŽ DO PODZIMU.

V dobré společnosti 
na terase
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Zahrada Lisý
Králův Dvůr u Berouna
7.-9.6.2013

l široký sortiment bylinek
l čaje a bylinkové limonády
l prezentace firmy Madami
l grilování + bylinkové pivo
l tvořivá dílna pro děti

Chládek – zahradnické centrum
Praha 6
24.-26.5.2013
l sortiment bylinek rozšířený o mnoho

zajímavých druhů 
l osazování truhlíků bylinkami na přání

zákazníků
l grilované speciality na bylinkách

a míchané nápoje z bylinek
l česká přírodní bylinná kosmetika

s poradenstvím
l ochutnávka pečených čajů

Velikonoční dílna 
23.3.2013 9-18 hod
l vytvořte si vlastní velikonoční aranžmá
za pomoci našich zkušených aranžérek  

Zahradnické centrum
FERENČÍK s.r.o.
25.-26.5.2013
l grilování s bylinkami a další pochoutky
l tradiční i méně tradiční druhy bylinek
l ochutnávka čajů z bylinek 
l odborné poradenství

Zahradnictví Dvořák a syn
Teplice
1.-2.6.2013
l tradiční i méně obvyklé druhy bylinek
l bylinková poradna „bosého zahradníka“

ing. Vlastimila Šindeláře (známý
odborník z TV zahradnických pořadů) 

l speciality z bylinek
l ochutnávka čajů z čerstvých bylinek
l poradenství Gardena – poraďte se

s odborníkem na závlahy

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
Šebrov
25.-31.5.2013
l široký sortiment bylinek k zakoupení
l odborné poradenství 

AZ GARDEN s.r.o.
Pardubice
24.-26.5.2013
l bylinky nejen na zahradě
l bylinkové čaje s ochutnávkou
l dětská dílna

Zahradnické centrum Brabec,
s.r.o.
Modřice u Brna
24.-26.5.2013
l bylinky známé i méně známé
l bylinkové čaje Sonnentor s ochutnávkou
l bylinková poradna
l bylinková škola pro děti (Divadlo Koráb)

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE
s.r.o.
Líbeznice
25.-26.5.2013
l prodejní výstava bylinek a výrobků pro

jejich pěstování
l odborné poradenství
l bylinky v zahradě a kuchyni
l bylinkové speciality a ochutnávky

bylinných čajů

Společná akce členů Sdružení zahradnických center

FLORA GARDEN s.r.o.
Jičín
7.-9.6.2013
l široký sortiment bylinek
l prezentace firmy MADAMI (pečené

čaje)
l tvořivá dílna pro děti
l osázení truhlíku podle přání zákazníka

13.-14.4.2013
Báječné balkónovky
l vysazování truhlíků, aktuální barevné

trendy, rady pro pěstitele

FLORA GARDEN s.r.o.
Bakov
25.-26.5.2013
l bylinky pro byt i zahradu
l tvořivá dílna pro děti
l ochutnávka bylinkových čajů
l rady pro pěstitele

13.-14.4.2013
Báječné balkónovky
l vysazování truhlíků, aktuální barevné

trendy, rady pro pěstitele

   v našich zahradnických centrech

Bylinkový týden



Nevzhledný trávník poškozený více než
z poloviny je vhodné založit buď znovu,
nebo se jej můžeme pokusit obnovit 
„bez rytí“ vysetím speciální travní směsi
 obnova, jejíž složení umožní rychlé oživení
okrasných i zátěžových trávníků. Tato uni-
kátní travní směs během tří až čtyř týdnů
dokonale obnoví a zregeneruje trávník  
po škozený nejen zimními mrazy. 
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Pro úspěšný přísev této travní směsi je
nutná především dobrá příprava po-
zemku před výsevem a následné doko-
nalé zapravení travního osiva do půdy.
Obnovu trávníku provádíme od dubna
do konce října vždy s přihlédnutím
k půdně klimatickým podmínkám
(letní výsevy vyžadují vydatnou zá-
vlahu).

Trávník

AŽ SI BUDEME JISTI TÍM, ŽE SE JIŽ NA NAŠI ZAHRADU NESNESE

TLUSTÁ SNĚHOVÁ PEŘINA, NEMĚL BY NAŠÍ POZORNOSTI

UNIKNOUT ANI TRÁVNÍK. VŽDYŤ HUSTÝ, SVĚŽE ZELENÝ

A ZDRAVÝ KOBEREC DODÁ KAŽDÉ ZAHRADĚ NÁDECH

DOKONALOSTI A PŘIPRAVÍ NÁM NA LÉTO NEJLEPŠÍ PODMÍNKY

PRO ODPOČINEK, AŤ UŽ PŘI LENOŠENÍ NA DECE NEBO

TŘEBA PŘI HRÁCH S NAŠIMI DĚTMI. PRÁVĚ BRZY NA JAŘE

ALE VĚTŠINOU ZJISTÍME, ŽE BĚHEM ZIMY VZNIKLA HOLÁ

MÍSTA NEBO DOKONCE CELÝ TRÁVNÍK VZAL ZA SVÉ. 

Není až tak složité okrasný

trávník založit, ale náročné je

udržet jej dlouhodobě v dobré

kondici. Základními

předpoklady výborného výsledku

jsou pravidelné sečení, zálivka

a hnojení. 3

Radí Ing. Ivana Vavřinová
vedoucí venkovního prodeje, 

AZ GARDEN s.r.o., Pardubice

Budíček
pro zelený koberec
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Zdravá a silná travní stébla jsou
předpokladem pro vytvoření hustého trávníku

Holá místa můžeme snadno dosít pomocí
speciální travní směsi

Výživa v průběhu roku dodá trávníku sílu
i pro úspěšné přezimování

Vyzkoušejte travní směs OBNOVA 2 in 1 s trávníkovým
hnojivem. Tato travní směs je určena pro regeneraci
všech typů trávníků, které během tří až čtyř týdnů do-
konale obnoví, zaplní prořídlá místa a vytvoří trávník
 odolný vůči zátěži.

Náš tip:

Trávník obnovujeme vyhrabaný v pokose-
ném stavu, při výšce cca 20 až 40 mm.
Z dosévaných míst v trávníku odstraníme
veškeré organické zbytky a kameny, pří-
padně vertikutačními hráběmi trávník pro-
řežeme do hloubky několika milimetrů.
Těžší půdy vylehčíme křemičitým pískem,
lehké půdy obohatíme např. rašelinou.
Osivo vyséváme v dávce 20 až 30 g na metr
čtvereční a dokonale jej zapravíme do
hloubky dvou až tří milimetrů. Na osetou plo-
chu doporučujeme rovnoměrně aplikovat
trávníkové hnojivo, například aros starter.
Nově oseté plochy udržujeme stále vlhké.
První sečení provádíme při výšce rostlin 100
až 150 mm vždy ostrým nástrojem (kosa,
srp, žací nůž). Mladé rostliny zkracujeme
vždy maximálně o třetinu. Další sečení pak
už opakujeme podle potřeby každých pět až
deset dnů. V průběhu následujících dvou až
tří sečí se trávník plně zapojí a vytvoří do-
konalý travní koberec.
Úspěšnou obnovou trávníku práce nekončí.
Dokonalý trávník vyžaduje pozornost
a především pravidelnou péči v průběhu ce-
lého vegetačního období. Pro vyváženou vý-
živu a dobrý zdravotní stav trávníku ne-
smíme zapomínat na pravidelný přísun živin.
Společnost AROS-osiva nabízí komplexní
systém hnojení trávníku v průběhu celého
vegetačního roku. Trávníkové hnojivo aros
starter je určeno především pro zakládání
a obnovu travních ploch v průběhu celého
vegetačního období. O dokonalou výživu od
jara až do příchodu podzimu se postará ve-
getační trávníkové hnojivo aros power
a podzimní péči o trávník uzavře hnojivo
aros winter, které pomůže trávníku zdárně
přezimovat.

AROS-osiva, s.r.o. 



Poznej svoji zahradu

Ačkoliv je čeština ozna-
čuje více jmény (dříny,
dřínovky a svídy), vědecké
pojmenování mají stejné – Cornus. Celá
skupina těchto rostlin byla dříve zařazena
do rodu Cornus, později byl ale tento rod
rozdělen na několik skupin. Občas se tak
můžeme potkávat s názvy jako Swida,
Benthamia, Benthamidia  nebo Dendro-
benthamia. Tyto podstatné změny v názvo-
sloví, i když jsou z vědeckého hlediska

selých a mírně vlhkých půdách. Miluje pro-
středí s vyšší vlhkostí vzduchu, chráněné
před průvanem a častými poryvy větru.
Vlastní květy jsou sice droboučké a nepří-
liš výrazné, ale kolem nich vyrůstá čtveřice
velmi nápadných listenů. Původní druh má
tyto listeny bílé, odrůdy světle i tmavě rů-
žové. Začíná kvést velmi brzy, současně
s rašením, velké barevné listeny proto velmi
dobře vyniknou. Další mimořádný efekt na-
bízí tento keř v podzimním období, kdy se
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správné, se v zahradnickém světě příliš
neujaly. Proto se ve velké většině případů
označují nadále společným názvem Cornus. 

Svída květnatá 
(Cornus florida)
Tento velký keř může v optimálních pod-
mínkách své domoviny dorůstat do velikosti
deseti metrů. Pochází ze Severní Ameriky,
kde roste zejména v humózních, mírně ky-

K NEJZNÁMĚJŠÍM LISTNATÝM KEŘŮM, KTERÉ NABÍZÍME

V NAŠICH ZAHRADNICKÝCH CENTRECH, PATŘÍ SVÍDY A DŘÍNY.

JEJICH SORTIMENT JE POMĚRNĚ BOHATÝ, ALE NĚKTERÉ Z NICH

ZATÍM STOJÍ TROCHU NA OKRAJI ZÁJMU. JSOU TO ZEJMÉNA

KRÁSNĚ KVETOUCÍ DRUHY PŮVODEM Z VÝCHODNÍ ASIE

A SEVERNÍ AMERIKY, VESMĚS VĚTŠÍ KEŘE, VZÁCNĚ I MENŠÍ

STROMY, KTERÉ S PŘIBÝVAJÍCÍM VĚKEM ROSTOU 

DO NEPŘEHLÉDNUTELNÉ KRÁSY.

Exotická krása 
dřínů a svíd

Cornus florida  

Cornus kousa  Cornus kousa ‘China Girl‘  

Cornus kousa   



listy zbarvují do zářivých odstínů červené
či oranžové barvy. Existuje i několik odrůd,
jejichž listy jsou „dozdobeny“ skvrnami bílé
či žluté barvy. K těmto pestrolistým odrů-
dám patří například kultivar ‘Daybreak‘ či
‘Rainbow‘. Jejich listy jsou hezké po celou
dobu vegetace, ale na podzim předvádějí
opravdovou hru barev. Tyto odrůdy jsou
velmi vhodné i pro menší zahrady, neboť
rostou pomaleji a do menších rozměrů než
původní druh. 

Dřínovka japonská 
(Cornus kousa)
V porovnání s dřínem květnatým rozkvétá
dřínovka japonská později, když už jsou
zcela vyvinuté listy. V závislosti na místních
klimatických podmínkách se květy objevují
od konce května až do první poloviny
června. Zdobí je také listeny bílé nebo rů-
žové barvy. Kvůli výrazně pozdějšímu kve-
tení se tento druh zejména ve velkých za-
hradách dá dobře kombinovat s dřínem
květnatým. Dřínovka překvapí v zahradě
ještě jednou, když se vybarví její červené,
poměrně velké plody kulovitého tvaru. Jsou
velmi dekorativní a rostlinu zdobí poměrně
dlouhou dobu. Plody jsou jedlé, ale jejich
chuť je spíše jenom průměrná. V pozdním
podzimu se listy dřínovky vybarvují do čer-
vených odstínů. 
Při výsadbě je nutné vzít na vědomí, že dří-
novky skoro vždy bývají více široké než vy-

velikosti 10 až 15 metrů, u nás bývá obvykle
výrazně nižší. Vyznačuje se velmi dekora-
tivním vzhledem, protože jeho větve vyrůs-
tají převážně ve vodorovném směru. Starší
keře jsou proto velmi působivé, ale vyžadují
na zahradě více místa. Do menších roz-
měrů i podstatně pomaleji roste kultivar ‘Va-
riegata‘, jehož listy jsou výrazně bíle pana-
šované. Tato odrůda se dobře kombinuje
s tmavě zelenými druhy dřevin, na jejichž
pozadí výborně vynikne. Vyžaduje bohatou
a humózní půdu mírně kyselé reakce. Měla
by být trvale vlhká, ale dobře propustná,
aby nedocházelo k trvalému zamokření ko-
řenového prostoru. 

Text a foto
Ing. Pavel Chlouba
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soké. Proto potřebují dostatek prostoru
a vysazují se obvykle do okrajových partií
zahrady. Vedle základního druhu existuje
celá řada dalších a velmi zajímavých
odrůd. K těm nejběžnějším patří třeba od-
růda ‘Milky Way‘, která se vyznačuje velmi
intenzivním kvetením. Za zmínku rozhodně
stojí i krásný kultivar ‘China Girl‘, který bo-
hatě kvete a také přináší velkou úrodu de-
korativních plodů.
Oba druhy mají přibližně stejné nároky na
pěstování i klimatické podmínky. Dřínovka
japonská je však více přizpůsobivá a tole-
rantnější k méně příznivým podmínkám.

Svída sporná 
(Cornus controversa)
Tento zajímavý velký keř pochází z Vý-
chodní Asie. V domovině může dorůstat do

Náš tip:
Při výsadbě nejen okrasných dřevin doporučujeme po-
užít přípravek Symbivit. Obsahuje mykorhizní houby,
které zajistí lepší ujmutí dřevin, dlouhodobě stabilní
růst a ochranu proti kořenovým chorobám houbového
původu. Přípravek se aplikuje přímo ke kořenům rost-
lin, aby se půdní houba spojila s rostlinou a vytvořila
tak prospěšnou mykorhizní symbiózu.

Cornus florida ‘Rainbow‘  Cornus controversa ‘Variegata‘  



gull). Důvodem snahy je nabídnout se-
verským pěstitelům alternativu k ně-
kolika druhům plodin, které v sever-
ských šířkách mohou růst.
Protože moruška je domovem v sub-

arktických oblastech severní polokoule,
bez problému vydrží mráz až pod – 40 °C,
ale je citlivá na sůl a sucho. V přírodě roste
v mokřadech, rašeliništích a na podmáče-
ných loukách. Na zahradě jí bude nejlépe
na slunném nebo polostinném, dostatečně
vlhkém stanovišti s humózní, kyselou
půdou (pH mezi 3,5 a 5).

Ing. Sander Drogt
Plantspecialist at  Horticept BV, Holland

Ve Finsku
plody konzu-

mují s místní
specialitou –

zahřátým sýrem
„leipäjuusto“ –

nebo syrové roz-
mačkané se smetanou a cukrem. Ve Švéd-
sku se moruška a moruškový džem použí-
vají jako poleva na zmrzlinu, palačinky
a vafle. V Norsku se často míchají se šle-
hačkou a cukrem a servírují se jako záku-
sek „multekrem“ (moruškový krém) nebo se
dokonce používají jako surovina pro do-
mácí výrobu zmrzliny. Také je možno je při-
dat do koláčů, které často obsahují i marci-
pán. Čaj z listů morušky se používal ve
starém skandinávském léčitelství jako pro-
středek na léčbu infekcí močového traktu.
Plody morušky se ve Skandinávii sbírají
ručně podobně jako u nás borůvky, proto je
jejich cena za kilogram poměrně vysoká.
Od konce minulého století se proto botani-
kové snaží o její kultivaci i pro zemědělské
pěstování. Od roku 2002 byly následně
vhodné kultivary dostupné rolníkům (samčí
Apolto a dvojice samičích Fjellgull a Fjord-

Už podle latinského pojmenování
Rubus chamaemorus správně odhad-
neme, že morušku zařadili systémoví
botanici mezi ostružiníky (Rubus). Na-
rozdíl od nich ale dorůstá jen výšky do
25 centimetrů a má plazivý růst. Na konci
beztrnného stonku se objevuje jediný bílý
květ, z nějž se vyvíjí žlutooranžový až jan-
tarový plod připomínající tvarem ostružinu
či malinu. 
Plod je jedlý, za syrova trpký, přezrálý je ale
sladší a texturou podobný jogurtu. Obsa-
huje velké množství vitamínu C, proto ho
dříve využívali severští námořníci jako zdroj
vitamínu proti kurdějím. Na trzích v severní
Skandinávii se plody běžně prodávají pro
výrobu zavařenin, dortů a dalších cukrář-
ských výrobků, zpracovávají se také na po-
pulární likér, případně se mohou i zamrazit.

Novinka

TVAREM PŘIPOMÍNÁ OSTRUŽINU, MÁ ALE ŽLUTOU

BARVU A CHYBĚJÍ JÍ TRNY. VE SKANDINÁVII ROSTE

CELKEM BĚŽNĚ V PŘÍRODĚ, U NÁS JEN NA NĚKOLIKA

STANOVIŠTÍCH V KRKONOŠÍCH – A NOVĚ TAKÉ

V NAŠICH ZAHRADNICKÝCH CENTRECH!

HJORTRON, JAK SE OSTRUŽINÍK MORUŠKA

NAZÝVÁ ŠVÉDSKY, VÁM NABÍDNEME JAKO

LETOŠNÍ NOVINKU MEZI

DROBNÝM OVOCEM.

Hjortron – ostružina
ze severu
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Tařičky (Aubrieta) získaly své botanické
jméno po francouzském malíři květin Claudu
Aubrietovi a je pravda, že na záhoně dokáže
v průběhu dubna až května na slunečné
skalce nebo zídce vytvořit nádherný barevný
obraz v odstínech modré, růžové, červené,
fialové a modré. Z mnoha botanických druhů
se nejvíce v prodeji objevují jejich hybridy
s šedozelenými stálezelené listy. Mezi zají-
mavé modré kultivary patří ’Axcent Blue with
Eyes’ – velký modrý květ s bílým středem,
nebo výrazně modrý ’Blaumeise’. Sytě čer-
vené jsou například ’Axcent Dark Red’ nebo
’Vesuv’, méně obvyklou bílou barvu květu
má plnokvětý ’Winterberg’. Zajímavé jsou
i variety s panašovanými listy – ’Silberrand’
s bíle panašovanými listy a růžovofialovými
květy, ’Golden Emperor’ se žlutým krajem
listu a modrofialovým květem.

bílými květy). Zajímavý je kultivar ’Adebar’,
jehož bílé květy nesou načervenalé stonky,
nebo ’Schwefelglanz’, který vybarvuje květy
do světle žluté barvy.
Později kvetoucí lomikameny jako jsou kulti-
vary Saxifraga paniculata (syn. S. aizoon).
Mají velmi zajímavé růžice kožovitě dužna-
tých stálezelených stříbřitých listů s bílými
kvítky a daří se jim spíše v lehkém polostínu.
Kvetou až od června a po odkvětu růžice
odumře a je nahrazena dalšími.
Pokud máte na zahradě vlhčí stanoviště, ne-
zapomeňte jej zpestřit zjara kvetoucími
druhy zahradních prvosenek (Primula).
K nejznámějším patří prvosenka zoubkatá
(P. denticulata). Mezi úzkými listy již v březnu
vyrazí kulaté rubínové (’Rubin’), lila (’Lilac’)
nebo bílé (’Alba’) hlavičky z kvítků, které
zdobí záhony s vlhkou půdou. Svítivě růžo-
vokarmínové květy má P. rosea vhodná až
na velmi podmáčená místa. Růžové jsou
i květy o něco pozdnější P. cortusoides se
zajímavě obloučkovým okrajem listů.
Klasickou ozdobou jarních skalek jsou koni-
klece (Pulsatilla). Krásné jsou již od prvního
okamžiku, kdy se těsně nad zemí začnou
objevovat stříbřité chloupky prvních listů
a poupat. Rostlinám trvá až dva roky, než od
výsevu poprvé vykvetou, ale potom počet
květů každým rokem přibývá.
Nejběžněji dostupné jsou P. vulgaris s bílou,
červenou a světle fialovou barvu. Velmi
atraktivní kultivar je ’Papageno’ s třepenitým
květy ve směsi barev růžové, červené a fia lo -
vé. Méně obvyklý je žlutý koniklec Pulsatilla
albana ’Lutea’. Koniklece však nemají jen
krásné květy, ale také semena s dlouhým
chmýrem, takže potěšení z nich je o to inten-
zivnější.                   

Ing. Renata Pešičková
PERENY
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Pokud je chcete uchovat při jejich kráse i pro
další rok, je dobré bochánek sestřihnout.
Rostlina opět obrazí a opět vytvoří kom-
paktní rostlinu.
Velmi oblíbenými trvalkami jsou lomika-
meny (Saxifraga). Do tohoto rodu patří jak
druhy rostoucí na slunečných skalkách, tak
vlhkomilné a stínomilné druhy. Na jaře v za-
hradnictvích převažují kultivary S. x arendsii
v odstínech bílé, růžové a červené. Bujněji
rostoucí kultivary (’Purpurteppich’ a ’Schnee -
teppich’) doplňují kompaktní. Velmi vytrvalé
v kvetení jsou například ’Buttercream’ s kré-
mově bílými květy nebo krvavě červený ’Har-
der Zwerg’. O něco dříve začínají kvést kul-
tivary řady Touran (’Touran Scarlet’ s temně
rudými květy, ’Touran Limegreen’ s limetkově

Okrasné rostliny

Poslové jara 
z říše trvalek
ONO TO CHVÍLI TRVÁ, ONO JE TO HODNĚ PRÁCE, NEŽ ODSUNEME
HRUDKY ZEMĚ A VYSTRČÍME PRVNÍ LÍSTKY… BRR, TO STUDÍ! TAK
JEŠTĚ CHVÍLI POČKÁME, NEŽ ZEMI OHŘEJE SLUNÍČKO, ALE PAK
VÁS POTĚŠÍME BOCHÁNKY
KVĚTŮ. – TAKÉ UŽ SLYŠÍTE
JARNÍ TRVALKY RŮST? TĚŠENÍ
NA JARO ŽENE DROBNÉ
KRÁSKY RYCHLE DO KVĚTU
A NA LÍSTKY A STONKY ČASTO
NEZBÝVÁ ČAS. POJĎTE SE
S NÁMI PROJÍT PO JARNÍM
TRVALKOVÉM ZÁHONU
A PODÍVAT SE, CO VŠECHNO 
UŽ BRZY ZJARA KVETE.

Aubrieta tauricola ’Silberrand’ Saxifraga ’Harder Zwerg’

Pulsatila vulgaris ’Papageno’

Primula vulgaris



Podobný systém prodeje jsme vyzkoušeli
už v loňském roce pro oblast ochrany rost-
lin a z tohoto osvědčeného modelu jsme
vycházeli také při sestavování koncepce
prodeje hnojiv a výživy. 
Jak to vypadá v praxi? Budete-li například
potřebovat teď na jaře přihnojit záhon s ja-
hodami, nepotřebujete vědět, jak se kon-
krétní přípravek jmenuje. V regálu s hnojivy
si podle informačního banneru v horní části
vyhledáte místo věnované užitkové za-
hradě, konkrétně drobnému ovoci, a přímo
pod bannerem pak najdete soubor výrobků
určených pro tento účel. Záleží pak už
pouze na vás, zda dáte přednost kapal-
nému hnojivu rozpustnému v zálivkové
vodě, nebo zvolíte raději pevné hnojivo pro
zapracování do půdy. Stejně tak si můžete
vybrat mezi organickým BIO hnojivem,
nebo minerální variantou. 
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Police, koše a palety
Kromě výrobků dodávaných v krabicích
a lahvích, které najdete v každém za-
hradnickém centru v regálech, pro vás
máme připraveny také výrobky v men-
ších sáčcích. Protože tato balení jsou
objemnější, zvolili jsme pro jejich
uspořádání drátěné koše doplněné
o informační tabuli s jednoduchou
charakteristikou každého výrobku.
Nemusíte tak už na obalu pátrat
po tom, k čemu je výrobek
určen a jak se aplikuje, pro-
tože ty nejdůležitější infor-
mace jsou uvedeny v jednoduchém pře-
hledu přímo nad košem. 
Aby byl sortiment výrobků kompletní, je
součástí nového konceptu také prodej
z palet. Na nich najdete ta největší balení
výrobků – ať už jde o hnojiva v plastových

pytlích a minerální hnojiva  v kbelících nebo
třeba koňský hnůj, který určitě využijete ve
větším množství. 

Kritérium: druh rostliny
Naší snahou při vytváření nového konceptu
prodeje hnojiv a přípravků pro výživu rost-
lin bylo zjednodušení orientace zákazníků
při výběru konkrétního přípravku. „Koncept
jsme pro zahradnická centra připravovali
několik měsíců,“ vysvětluje Jiří Janeček ze
společnosti AGRO CS. „Rozhodovali jsme
se mezi různými kritérii uspořádání – volili
jsme mezi členěním podle druhů hnojiv,
podle produktových řad, podle způsobu ba-
lení, ale nakonec jsme se rozhodli právě
pro variantu třídění podle druhů rostlin.“

Koncept

Hnojiva 
přehledně a jasně
V KAŽDÉM ČÍSLE ZPRAVODAJE SE VÁM SNAŽÍME PŘEDSTAVIT VÝROBKY, KTERÉ MŮŽETE NA SVÉ ZAHRADĚ

POTŘEBOVAT V DANÉM ROČNÍM OBDOBÍ. SORTIMENT HNOJIV JE VŠAK NATOLIK ŠIROKÝ, ŽE MŮŽEME STĚŽÍ

POSTIHNOUT POTŘEBY KAŽDÉHO ZÁKAZNÍKA NA NĚKOLIKA STRANÁCH. TAKÉ PROTO JSME PRO VÁS PRO

LETOŠNÍ ROK VE SPOLUPRÁCI SE SPOLEČNOSTÍ AGRO CS PŘIPRAVILI

NOVINKU – KONCEPT HNOJIV, KTERÝ SOUSTŘEDÍ V NAŠICH

ZAHRADNICKÝCH CENTRECH VŠECHNY PŘÍPRAVKY PRO VÝŽIVU

ROSTLIN PŘEHLEDNĚ NA JEDNOM MÍSTĚ USPOŘÁDANÉ PODLE

DRUHŮ ROSTLIN, PRO JEJICHŽ PÉČI JSOU VÝROBKY URČENY.

Nový koncept prodeje hnojiv vám

usnadní péči o zahradu. Pěstujte

své rostliny pro radost a bez

námahy! 3

Radí Linda Kříčenská
vedoucí prodejny, Flora Garden s.r.o., Jičín 



Věříme, že toto řešení se osvědčí i u zákaz -
níků. Potvrzuje to i paní Věra, kterou jsme
v době přípravy tohoto článku zastihli při vý-
běru hnojiva pro orchideje. „U pokladny mi
řekli, že všechna hnojiva najdu v této části
prodejny, a jsem překvapena, kolik různých
přípravků existuje. Vyhovuje mi, že si můžu
na jednom místě v klidu vybrat ten nejlepší
produkt. Já dávám přednost tekutému hno-
jivu a tady mám na výběr i mezi balením
v rozprašovači a tekutým přípravkem do zá-
livky.“

Přehled na první pohled
Nový způsob prodeje hnojiv je důležitý také
pro nás, pracovníky zahradnických center.
Protože se vám vždy snažíme poskytnout
nejlepší informace a spolu s vámi vyřešit
vaše zahradní problémy co nejefektivněji,
můžeme vám na jednom místě nabídnout
různé alternativy a představit vám konkrétní
produkty – rozhodnout se ale musíte už
sami. Například problém s nedostatečným
kvetením balkónových květin můžete vyře-
šit dlouhodobě působícím hnojivem přidá-
vaným do výsadbového substrátu, kapal-
ným hnojivem přidaným do zálivky, nebo
hnojivými tyčinkami, které jednoduše za-
píchnete do truhlíku. Opět vám dáme na
výběr také mezi variantou organickou (pří-
rodní) a minerální (chemickou) a vy přesto
nebudete muset složitě hledat na různých
místech zahradnického centra.
V neposlední řadě je nový koncept příno-
sem také v tom, že pracovníci zahradnic-
kého centra vidí na první pohled, které kon-
krétní výrobky je třeba doplnit  nebo jsou
dokonce vyprodány. Díky tomu budeme mít
pro každého z vás i ve vrcholné sezoně při-
pravenou komplexní nabídku výživy pro
celou vaši zahradu – od živého plotu přes
trávník a balkónovky až po pokojové rost-
liny. Nakonec – přijďte se přesvědčit sami,
zda se nám náš nový záměr podařil!

(red)
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AGRO Vitality Komplex FORTE 
Pokud potřebujete „postavit na nohy“ po -
škozené a málo vitální rostliny, vyzkoušejte
Vitality Komplex FORTE. Rostlina po apli-
kaci získá dostatek důležitých přírodních
enzymů ke svému růstu a odmění se vám
svým zdravým vzhledem. Přípravek dopo-
ručujeme používat také preventivně.
www.vitalitykomplex.cz

FLORIA Vlhčené ubrousky na listy orchidejí
a pokojových rostlin
Snadná a rychlá aplikace – takové jsou nové vlhčené
ubrousky určené pro péči o listy orchidejí a všech druhů
pokojových rostlin okrasných listem. Listy rostlin očiš-
těné FLORIA vlhčenými ubrousky získají vysoký přiro-
zený lesk, odpuzují prach a navíc získají živiny.
www.floria.cz

FLORIA Trávníková náplast 3 v 1
Pro opravu holých nebo vyšlapaných míst v trávníku již ne-
musíte nakupovat substrát, travní směs a hnojivo. K tomu
vám postačí jen jeden výrobek – FLORIA Trávníková náplast
3 v 1, která obsahuje směs všech tří složek. Pomocí náplasti
tak poškozené místo opravíte snadno a rychle. 
www.floria.cz

Nové výrobky od společnosti AGRO CS



přípravku Zdravé jablko. Tento přípravek
nás provede celou sezónou a zajistí jablo-
ním kvalitní a zdravé plody. V pravidelných
intervalech se střídají přípravky Delan
a Discus, které jsou součástí soupravy
Zdravé jablko a které účinkují proti strupo-
vitosti a padlí.
V době nasazování květních poupat je nej-
vyšší čas na ošetření proti květopasu na
jabloních. Tento brouk dokáže významně
poškodit spoustu květů, které se vůbec ne-
rozvinou a zasychají přímo na větvičkách.
Lze ho poměrně snadno omezit přípravkem
Bayer Garden Calypso.
Další závažnou chorobu, kterou musíme
řešit hlavně na meruňkách, ale i například
na višních, je moniliový úžeh označovaný

Ten, kdo v teplých únorových dnech ne-
ošetřil broskvoně proti kadeřavosti, má
nyní poslední šanci. Proti této chorobě je
třeba zasáhnout opravdu co nejčasněji
ještě v době, kdy na broskvoni není ani lís-
teček. Vhodným přípravkem je například
Kocide, které je velice odolné proti smý-
vání deštěm, nebo můžete použít přípra-
vek Delan, případně Syllit. Je vhodné tyto
dva přípravky spolu střídat. Postřik prová-
díme tak, aby jím byla broskev dostatečně
omyta.
Přichází čas na předjarní postřik proti
přezimujícím škůdcům. Pokud teploty
přes den vystoupí nad 8 °C, můžeme
začít s postřikem přípravkem Jarní sou-
prava. Výrazně tak snížíme počet škůdců,
kteří přeč -kali zdárně zimu a začínají se
probouzet. Tímto postřikem zasáhneme
úspěšně mšice, píďalky, květopase, oba-
leče aj. 
V polovině dubna již můžeme očekávat na
jádrovinách první příznaky strupovitosti,
a tak můžeme začít aplikovat první dávku

lidově jako mrtvička meruňky. Tato cho-
roba se vyskytuje časně na jaře a napadá
rozkvetlé stromy. Po napadení například
uschne celá větev, někdy dokonce
odumře celý strom. Pokud se v době
květu střídají teploty v jednotlivých dnech
a ještě do toho začne pršet, neváhejte
a určitě meruňku ošetřete. Pokud napří-
klad v pondělí bude krásné počasí, teploty
kolem 14 °C a nebe bez mráčku a ve
středu klesne teplota k nule a dokonce
začne i pršet s tím, že v pátek zase bude
krásně, nevyplatí se otálet. Je nejvyšší
čas použít Bayer Garden Horizon nebo
Teldor. Oba přípravky jsou specialisté na
moniliový úžeh a bezpečně ho vyřeší.
Rozkvetlé meruňky ohrožují kromě moni-
lió zy ještě pozdní jarní mrazíky. Proti nim
je třeba květy meruněk chránit například
béžovou netkanou textilií proti mrazu nebo
postřikem přípravkem Champion, který
svým specifickým účinkem dokáže květy
ochránit v době, kdy hrozí pozdní mrazíky.
Řada zahrádkářů bojuje s padlím
 angreštovým. Kdo chce sklidit angrešt,
bez ošetření se neobejde. Kromě pří-
pravku Discus lze použít také Kumulus. Je
to specialista na padlí nejen na angreštu,
ale i na okrasných rostlinách, jabloních,
případně na dubech. Má dokonce vedlejší
účinky na svilušky, které významně potla-
čuje. Ošetření Kumulusem provádíme
před květem a po odkvětu a poté je
vhodné Kumulus vystřídat přípravkem
Discus a provést alespoň ještě dvě oše-
tření – poslední v době, kdy jsou plody
velké maximálně jako hrášek.  

David Brom
ZC s.r.o.
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Ochrana rostlin

O zdravé úrodě 
se rozhoduje právě teď
ZDÁ SE, ŽE LETOŠNÍ PRŮBĚH ZIMY JE CELKEM TRADIČNÍ A LZE PŘEDPOKLÁDAT, ŽE I NÁSTUP

JARA BUDE TAKOVÝ, JAKÝ MÁ BÝT. PROTO BYCHOM SE NA NĚJ MĚLI NÁLEŽITĚ PŘIPRAVIT

A NEZAPOMÍNAT NA TO, CO JE TŘEBA HNED S PRVNÍM OTEPLENÍM UDĚLAT NA ZAHRADĚ,

ABYCHOM SE DOČKALI DOBRÉ ÚRODY. 
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Roundup Gel
Nová forma tohoto osvědčeného herbicidu je určena
pro bodovou aplikaci, například v záhonech s úpor-
ným plevelem, kterého se potřebujeme zbavit tak,
abychom nepoškodili kulturní rostlinu. Gel je ideální
na zaplevelené živé ploty, záhony s malinami nebo
výsadbu růží. Stačí jen nanést na plevel trochu gelu
a rostlina hyne.  

Nové přípravky pro ochranu rostlin

Actara
Systémový insekticid, který se šíří po postřiku
v celé rostlině a účinkuje jak na dospělce, tak na
larvy mandelinky bramborové a mšic na brambo-
rách i rajčatech.

Plenum
Tento insekticid je postřikem rozváděn do celé
rostliny, a tak například zneškodní i škůdce, kteří
jím nebyli přímo zasaženi. Šíří se i do nových pří-
růstků a ochrání je před napadením. Významně li-
mituje populace molic a mšic nejen na okrasných
rostlinách, ale i na zelenině, jako jsou papriky nebo
rajčata ve sklenících. Obsahuje novou účinnou
látku, s kterou se tito škůdci ještě nesetkali a ne-
mají na ni vytvořené rezistentní kmeny. Výhodou
je krátká ochranná lhůta pouze tři až sedm dní. 

Tercel 
Systémový přípravek proti strupovitosti a padlí na
jádrovinách působí preventivně a zároveň má
schopnost zaléčit počáteční napadení těmito cho-
robami. Ošetření provádíme maximálně třikrát
v průběhu vegetace. Pokud by byl infekční tlak
těchto chorob silný, je třeba ho vystřídat jiným pří-
pravkem, například Delan.

Acrobat
Na trh se vrací tento osvědčený přípravek proti
houbovým chorobám. Nový Acrobat je doplněn
o zcela novou účinnou látku, která výrazně posílí
jeho účinek na celé široké spektrum houbových
chorob a dá se předpokládat, že díky způsobu
účinku této látky si na ni houby budou těžko vy-
tvářet rezistentní kmeny. 



V nabídce zahradnických center najdete
celou řadu druhů a typů pěstebních nádob.
Mezi cenově nejpříznivější a nejlehčí patří
plastové truhlíky. Vedle úplně obyčejných
nádob bez přidaných funkcí si můžete vy-
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brat i typy vybavené řadou vychytávek – ať
už jde o samozavlažovací funkci, barevně
sladěné balkónové držáky, podmisky nebo
třeba kontrolku vodní hladiny. 
Důležitým kritériem pro výběr truhlíku je jeho
velikost. Čím více místa budou mít kořeny
v nádobě a čím více zeminy jim dáme k dis-
pozici, tím lépe rostliny porostou. Omezují-
cími faktory jsou prostorová náročnost
a hmotnost velkých nádob – těžké nádoby
jsou sice stabilnější, v úvahu ale musíme vzít
nosnost balkónového zábradlí i samotného
balkónu. Jako standard se používají truhlíky
délky 40, 50, 60, 80 nebo dokonce 100 cm,
šířka bývá mezi 15 a 25 cm. Kdo chce vysa-

zovat rostliny jednoho druhu v jedné řadě,
vystačí s truhlíkem užším, pro osázení dru-
hově pestrých nádob ve dvou řadách dopo-
ručujeme zvolit truhlík širší než 20 cm. 
Plastové truhlíky si můžete vybrat v nejrůz-
nějších barvách – od elegantní bílé přes
klasické barvy terakoty či hnědé až po
 moderní pastelové barvy hráškově zelené
nebo fialové. Oproti přírodním materiálům
je plast pro výrobu truhlíků doplněn o UV
stabilizátory, které zaručí stálost barvy i při
nepříznivých podmínkách nebo nadměr-

nému slunečnímu záření. Na slunečné jižní
strany doporučujeme truhlík světlejší barvy,
aby se substrát v nádobě nadměrně ne-
přehříval.
Klasické truhlíky například řady Garden
patří mezi nejjednodušší výrobky. Je třeba je
vždy vybavit podmiskou pro zachycení vyté-
kající vody, která by jinak mohla způsobit
poškození fasády nebo podlahy terasy. 
Mnohem výhodnější a sofistikovanější jsou
truhlíky samozavlažovací, které zajistí rost-
linám dostatek vody v době naší nepřítom-
nosti. Tyto truhlíky ušetří čas nutný pro za-
lévání, protože vodu stačí doplňovat jen
jednou za několik dnů, a navíc eliminují
 riziko přelití.  
Hlavním znakem každého samozavlažova-
cího truhlíku je rezervoár vody ukrytý pod
dnem. Kdysi oblíbené samozavlažovací
 knotové systémy, které přiváděly vodu z re-
zervoáru ke kořenům vzlínáním pomocí
 instalovaných látkových knotů (například tru-
hlík Mičurin), jsou dnes překonané, protože
knoty se časem zanášely a bylo nutné je
pravidelně vyměňovat. Novější bezknotové
systémy se zdají být pro rostliny optimál-

Balkon

Jak vybrat 
správný truhlík

Háky pro zavěšení 
truhlíků se dodávají v různých druzích

TAKÉ BYSTE CHTĚLI MÍT NA OKENNÍM PARAPETU NEBO NA BALKÓNĚ NÁDHERNĚ ROZKVETLÉ

KVĚTINY, ALE NEVÍTE, JAK NA TO? POKUD JSTE SI VYBRALI V ZAHRADNICKÉM CENTRU KVALITNÍ

SAZENICE BALKÓNOVÝCH ROSTLIN, KOUPILI OPTIMÁLNÍ SUBSTRÁT A HNOJIVO, NEZAPOMEŇTE

SE TAKÉ POROZHLÉDNOUT PO VHODNÝCH TRUHLÍCÍCH. I TY TOTIŽ ROZHODUJÍ O TOM, 

JAK BUDOU ROSTLINY NA BALKÓNĚ PROSPEROVAT.

Samozavlažovací truhlík Mičurin

Truhlík Titanic vybavený 
drátěnou konstrukcí pro zavěšení



nější, protože lépe imitují organické procesy
v přírodě a nevyžadují náročnější údržbu. 
Bezknotové systémy samozavlažovacích
truhlíků fungují na organickém principu
a umožňují tak zásobní zálivku bez poško-
zení kořenů. Rostlina, stejně tak jako v pří-
rodě, ucítí přítomnost vody a lehce pro-
dlouží kořeny směrem k rezervoáru vody.
Pomocí kuželových otvorů roštu truhlíku si
sama vezme tolik vody, kolik potřebuje
v závislosti na počasí a dalších faktorech.
Několik týdnů po vysazení rostlin zaléváme
jen do dvou třetin maximální hladiny vody,
aby se kořenům dal prostor pro jejich
ideální prodloužení. Zbytek už příroda
zvládne sama. Typickým truhlíkem tohoto
typu je například Titanic.
Naprostou nutností jsou drenážní otvory ve
dně nádob, kterými může odtékat přeby-
tečná voda, jinak kořenům hrozí uhnívání.
Tyto otvory je nutné provrtat nebo jen lehce
prorazit v označených místech nad úrovní
rezervoáru vody. Pokud by vytékající voda
mohla poškodit fasádu nebo dlažbu, ne-
obejdeme se bez misky na její zachycení.
Truhlík Fantazie nabízí na bočních stra-
nách truhlíku dva drenážní otvory umístěné
v různé výšce. V závislosti na dešti a po-
žadavcích rostliny si tak může výšku dre-
nážního otvoru každý vybrat sám. 
Revoluci v samozavlažovacích truhlících
představuje rozhodně SMART systém
české firmy Plastkon product s.r.o. Truhlíky
jsou nabízeny v designovém provedení
Fantazie, Gardenie nebo Extraline v dél-
kách od 40 do 100 cm. Gardenie je nejširší
a hodí se tak pro uspořádání více řad růz-
ných rostlin. Truhlíky jsou vybaveny jedi-
nečným vodoznakem, který současně
slouží k pohodlnému doplňování vody.
 Aktuální výška hladiny je nepřetržitě mě-
řena i při nalévání díky dvoukomorovému
systému. Vodoznak je navíc vybaven na-
stavovací datumovkou, na níž si můžeme
označit datum posledního hnojení nebo do-
plňování vody. Díky zátkám ve dnu se
může vodoznak libovolně umístit k okraji či
na střed truhlíku.
K těmto truhlíkům se dodávají originální
 držáky, které zajistí dokonalé a bezpečné
upevnění na zábradlí. Držáky se dodávají
v různých typech, případně lze využít na-
stavitelné držáky Universal. Pro širší a delší
truhlíky doporučujeme použití kovových
 držáků nebo větší množství plastových
 držáků. Díky malé tloušťce a vhodné ba-
revné úpravě držáky nenaruší celkový
vzhled balkónu.

David Hama
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Truhlík Garden – nejjednodušší
nádoba na pěstování

Truhlík Fantazie Smart

Truhlík Extraline Smart

Truhlík Gardenie Smart



řenového systému, aby se ko-
řeny rozvolnily a rostlina dobře prokořenila.
Po vysazení je důležité všechny osázené
nádoby zalít. Během pěstování sledujeme
případný výskyt škůdců a průběžně zalé-
vat, nejlépe ráno nebo večer, protože kapky
vody společně se sluncem mohou působit
jako lupa a popálit listy. V průběhu sezony
odstraňujeme odkvetlá květenství, která
rostlinu vysilují.

(red)
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a obvykle mají delší životnost. Při vý-
sadbě rostliny do truhlíku doporuču-
jeme použít truhlík samozavlažovací,
který vyřeší problém s přesycháním
substrátu a následným poškozením
pěstovaných rostlin. Během osazo-
vání keramické nádoby je potřeba
zajistit odtok vody keramzitovou dre-
náží a u samozavlažovacích truhlíků
je nutné se řídit přesnými pokyny v ná-
vodu. 
Substrát zvolíme podle druhu vysazo-
vaných rostlin. Pro letničky je vhodný
Substrát pro balkón vyráběný speci-
álně pro Sdružení zahradnických
center, který kombinuje velmi dobrou
kvalitu za příznivou cenu. 
Důležité je pamatovat také na hno-
jivo. Hnojiva rozdělujeme na tuhá
a tekutá, přírodní (organická),
chemická (anorganická) a kom-
binovaná (organominerální).
Doporučujeme vybírat podle
délky jejich účinku – tekutá
hnojiva jsou okamžitou podporou pro rost-
linu, ale musíme s nimi hnojit častěji, na-
opak tuhá hnojiva uvolňují výživné látky po-
stupně. V našich prodejnách můžete najít
zajímavé podpůrné růstové přípravky, jako
je například výrobek Symbivit – symbi-
otické houby, které pomáhají v růstu a od-
olnosti vašim rostlinám.
Před výsadbou uchováme rostliny na stin-
ném místě s dostatečnou zálivkou. Při vý-
sadbě je vhodné lehce narušit povrch ko-

Při volbě sortimentu vycházíme buď
z vlastních zkušeností, nebo se při nákupu
poradíme s odborníkem v zahradnickém
centru. Respektujeme oslunění balkónu,
velikost pěstební nádoby a v neposlední
řadě i naše časové možnosti pro ošetřo-
vání.
Velikost rostlin a termín nákupu volíme ze-
jména podle prostor, které máme k dispo-
zici. Pokud dopěstování vysazených tru-
hlíků můžeme věnovat část vytápěné zimní
zahrady nebo máme dokonce vytápěný
skleník, můžeme nakoupit i mladé rostliny
již v březnu. Vnitřní úzký parapet nad radiá -
torem prakticky vylučuje kvalitní dopěsto-
vání. Rostliny pěstované v takových pod-
mínkách nemusí zahynout, ale jsou
v začátku sezony zatíženy těžkým handi-
capem. Obvykle jsou vytáhlé, křehké a je-
jich aklimatizace ve venkovních podmín-
kách je zdlouhavá. Doporučujeme proto
nákup hotových rostlin až na začátku
května, kdy je již možné umístit rostliny
přímo na stanoviště.
Vyloučíme nákup rostlin s jakoukoliv změ-
nou na listech a květech, což často bývá
způsobeno virovým onemocněním nebo
výskytem třásněnky v porostech. Nekupu-
jeme ani rostliny s přeschlým nebo naopak
přemokřeným balem, protože v obou pří-
padech může být kořenový systém ne-
vratně poškozen.
Při výběru vhodných nádob je vhodné pa-
matovat na to, že keramické květináče ve
srovnání s plastovými lépe drží vlhkost

Letničky

Surfinie, tumbeliny, sanguny,

petitunie – název neřešte, zvolte

barevný odstín, typ květu a dejte

pozor na typ vzrůstu vybrané

odrůdy a léto na vašem balkóně

bude  dokonalé. 3

Radí RNDr. František Kopřiva

Zahradnictví u Kopřivů

UŽ NĚKOLIK LET PATŘÍ K NEJVYHLEDÁVANĚJŠÍMU

SORTIMENTU NAŠICH ZAHRADNICKÝCH CENTER

V TOMTO OBDOBÍ LETNIČKY, ZEJMÉNA TY, 

KTERÉ JSOU URČENY PRO VÝSADBU DO

OKENNÍCH TRUHLÍKŮ A NÁDOB. AČKOLIV NABÍDKA

TĚCHTO DRUHŮ ROSTLIN JE VELMI BOHATÁ,

JEDNOZNAČNĚ NEJOBLÍBENĚJŠÍMI FAVORITY JSOU

JIŽ TRADIČNĚ PELARGONIE A SURFINIE. 

Nechte svoje okna 
rozkvést



Purple Shihi Brilliant je zřejmě nejznámější odrůda s tmavě
purpurovými, velkými květy, která vytváří převisy dlouhé kolem
jednoho metru. (1)  
Hot Red má růžový květ s výraznou dekorativní žilnatinou. Kvete
poměrně časně a květy jsou velké. (2)
White zaujme sněhobílými, středně velkými květy. Doporuču-
jeme kombinovat ji s tmavě kvetoucími surfiniemi. (3)  
Giant Purple Picotee má tmavě purpurový květ s bílým lemo-
váním, který ohromí svou velikostí. (4)  
Blue je kultivar se sametovým, tmavě modrým květem, který
patří k jedněm z největších. Roste bujně a kvete poměrně 
raně. (5)  
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Surfinie přirostly k srdci každému, komu učarovaly dlouhé převisy
výhonů obalených květy. Ideální jsou proto do truhlíků na okenních
parapetech, v závěsných koších nebo zavěšených nádobách, kde
budou mít možnost plně rozvinout svůj růst a vytvořit kaskádu květů.

celá nádoba. Vyzkoušejte například kontrastní kombinaci tmavě
červených a jemně žlutých květů, nebo naopak světle a tmavě
růžově kvetoucích kultivarů, které vytvoří klidný efekt tón v tónu.
Table Salmon Red má lososově růžové květy se světlejším
středem, které vydrží velmi dlouho svěží. (1) 
Table Dark Red je tmavší, má výraznou žilnatinu, květ je raný,
růst vzpřímený a přisedlý. (2)
Table Salmon Vein zaujme růžovým, středně velkým květem
s výraznou, dekorativní žilnatinou. (3)
Table Yellow má nažloutlý květ, směrem do středu tmavne.
 Výborně kontrastuje s okolním sortimentem. (4)
Amethyst Eye je kultivar s modrofialovým květem a světlým okem
uprostřed. Raně a velmi bohatě kvete, má trvanlivé květy. (5)

Kompaktní surfinie:
Na stůl nebo parapet
Ne vždy ale potřebujeme rostliny vytvářející dlouhé převisy. Kdo si
chce ozdobit vchod do domu, terasu nebo stůl zahradního posezení,
tomu přijdou vhod kultivary s kompaktním růstem, které rostou spíše
do šířky než do délky a vytvářejí kulovitý tvar, v němž se rychle ztratí

Klasické surfinie:
Pestrobarevné převisy 

1 2

3 4 5

1 2

3 4 5
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Granatit je kultivar se sametově červenými, středně ranými
květy. Rostlina má bujný růst, dlouhé výhony a tvoří poněkud
delší převis. (1)
Amelit má poloplné květy se světle fialovou barvou. Kvete
středně raně a tvoří středně dlouhý převis. (2)
Mexica Granatit zaujme dvoubarevným, sametovo-bílým kvě-
tem. Kultivar je středně raný a vytváří dlouhé výhony stejně jako
jeho blízký příbuzný Granatit.(3)
Vicky nabízí poloplné květy jasně růžové barvy, kvete středně
raně. Rostlina má spíše kompaktnější růst, tvoří kratší převis. (4)
Tommy má kontrastní, temně fialový, poloplný květ. Dobře se
rozvětvuje a tvoří středně dlouhý převis. (5)

Plnokvěté pelargonie jsou hitem posledních let. Vytvářejí sice poně-
kud kratší převisy než klasické muškáty s jednoduchým květem, je-
jich plné nebo poloplné květy jsou však natolik efektní, že jim tento
drobný nedostatek rádi odpustíme.  

Cherry Ripple Red/White je odrůda tumbelíny s červeno-bílým,
plným květem. Kvete velmi raně a tvoří středně dlouhý převis. (1)
Priscilla má vonný, fialkový květ s výraznou dekorativní žilnati-
nou. Nakvétá trochu později. (2)
Inga zaujme velkými, tmavočervenými a plnými květy. (3)
Corona Amethyst je petúnie s jednoduchým, tmavě fialo-
vým květem lemovaným bílým páskem. Tvoří středně dlouhý
převis. (4)
Corona Rose Rim má něžné, jednoduché bílé květy s růžovým
lemem, tvoří kompaktní převisy. (5)

Pro ty z vás, kteří rádi vyzkoušejí něco neobvyklého, máme připra-
veny speciality: patentované plnokvěté odrůdu petunií nebo jejich
kultivary s dvoubarevným květem, které možná znáte pod názvem
Tumbelina.  

Plnokvěté pelargonie:
Záplava ušlechtilých květů

Něco navíc:
Netradiční květy dvou barev

1 2

3 4 5

1 2

3 4 5



Tentokrát se budeme věnovat růžím od
známého anglického pěstitele a šlechtitele
Davida Austina, které vám již čtvrtým
rokem nabízíme v našich zahradnických
centrech. 
V tomto článku chceme představit novinku
keřové růže – odrůdu ’William and Cathe-
rine’ – a již stálici v našich zahradnických
centrech, odrůdu ’William Shakespeare
2000’. Tyto velmi voňavé růže jsou jedineč-
nou ozdobou a dokážou navodit dokonalou
pohádkovou atmosféru v malých i velkých
zahradách.
Odrůda ’William and Catherine’ je pojme-
nována po jednom z nejznámějších a nej-
sledovanějších párů britské královské ro-
diny této doby, princi Williamovi a Kate

Také kultivar ’William Shakespeare’ patří
mezi keřové růže. Má plné květy tmavě
purpurové barvy a velmi silnou vůni. Díky
těmto vlastnostem vyhrál v roce 2011 sou-
těž o nejvoňavější růži v novozélandském
Hamiltonu.
William Shakespeare je považován za nej-
většího anglického básníka a dramatika.
Jeho tvorba nás provází i v dnešní době jak
ve filmových podobách, tak i na jevištích di-
vadel. Již ve svém dramatu Romeo a Julie
říká: „Copak je po jméně? Co růží zvou,
i zváno jinak vonělo by stejně.“ 
Tento citát vyjadřuje lásku, i když jí osud
zrovna není nakloněn, a nejen proto je růže
symbolem čisté lásky. Dnes tato odrůda
zdobí okolí u jeho rodného domu ve Strat-
ford-upon-Avon.

Lukáš Hájek
Chládek – zahradnické centrum
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Middleton (dnes již Catherine, vévodkyni
z Cambridge). Růže tento pár provázely už
od samého začátku jejich vztahu, kdy si po-
sílali s milostnými dopisy růži jako symbol
zamilovanosti. Také hlavním motivem jejich
svatební výzdoby byla čistě bílá růže. David
Austin o novém kultivaru řekl: „Já osobně
i celá naše firma jsme nadšeni tím, že se
nám dostalo pocty pojmenovat novou růži
jmény královského páru.“ Slavnostní křest
růže proběhl u příležitosti svatby 29.4. 2011.

Odrůda ’William and
 Catherine’ se řadí mezi
keřové typy růží. Poupata
mají lehce meruňkovou,
později krémovou barvu,
v plném květu je růže
čistě bílá. Květy jsou plné,
s charakterem staroan-
glické růže a mají středně
silnou vůní myrhy. Tato
růže bude vhodnou ozdo-
bou v kombinaci s ostat-
ními odrůdami keřových
typů růží a je vhodná i na
ohraničení záhonů. 

Seriál

V NOVÉM SERIÁLU, KTERÝ VÁS BUDE PROVÁZET NĚKOLIKA

DALŠÍMI VYDÁNÍ ZPRAVODAJE, SE BUDEME VĚNOVAT NÁZVŮM

ROSTLIN A JEJICH KULTIVARŮ. JMÉNA, KTERÁ ČASTO

NEDOKÁŽEME ANI VYSLOVIT, MAJÍ TOTIŽ SVŮJ PŮVOD A HISTORII

A POKUD POZNÁME, JAK SE VLASTNĚ UTVÁŘELA, MOŽNÁ UŽ

NÁM NEBUDOU DĚLAT TAKOVÉ PROBLÉMY. 

Jméno růže



Malí zahradníci

Pro šikovné kluky a holky dnes máme radu, jak si vypěstovat zdravou
zeleninu jednoduše na balkóně. Stačí k tomu jen větší truhlík, květináč
nebo jiná vhodná nádoba, trochu půdy a sazenice balkónového rajčete,
s jejímž výběrem pomůže maminka nebo tatínek. 
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Vitamíny z balkonu

Jak vypěstovat rajčata na balkóně
l rostlinu vysadíme do většího truhlíku nebo květináče
l použijeme kvalitní zeminu s hnojivem
l umístíme na místo, kam svítí celý den slunce
l vhodné je místo pod střechou, aby na rostlinu nepršelo
l pečlivě zaléváme a přihnojujeme

Proč jsou rajčata zdravá
l čistí organismus, obnovují buňky
l obsahují vitamíny A, C, B, E
l pomáhají posilovat kosti v těle
l rozemnuté listy se používají na bodnutí hmyzem
l z nakrájených plodů si můžeš udělat pleťovou masku

BIO pěstování ovoce
a zeleniny v nádobách 

Pro pěstování zeleniny v truhlících a jiných
nádobách doporučujeme použití bio zeminy
a bio hnojiva. Výrobky z řady Natura

neobsahují žádné chemické látky a s jejich
použitím budou rostliny krásné a silné

a jejich plody budou nejen chutné,
ale především zdravé.  

Vylušti si tajenku! Najdeš v ní, jak se také dříve říkalo rajčatům.
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V posledních letech se stále častěji prosazuje tak zvaná roubovaná zelenina. Například rajčata
roubovaná na silně rostoucí podnože spolehlivě plodí a jsou méně náchylná vůči chorobám. 
Na jaře si z našich zahradnických center můžete odnést kromě rajčat také roubované okurky,
melouny nebo lilek.  
Rozhodující pro kvalitní růst jsou podnože od přírody rezistentní proti škůdcům a některým
chorobám. Podnož svým silným růstem stačí zásobit živinami dva nebo tři výhony s mnoha
plody. Zajímavou variantou umístění těchto rostlin je například špalír z rajčat na balkónu, terase
nebo ve skleníku. 
Okurky hadovky se přednostně roubují na rezistentní podnož dýně, aby se zabránilo pravému
padlí, které se často vyskytuje ve sklenících a bez chemického postřiku se nedá potlačit. 
Pro pěstování na balkónech jsou zajímavé miniokurky dlouhé asi 10 cm vhodné pro přímý
konzum.

3 silnější růst
3 lepší kvalita plodů a listů
3 vyšší odolnost vůči chorobám a škůdcům 
3 vyšší a jistější úroda plodů

Roubovaná zelenina plodí lépe

Zdravé a chutné zeleninové recepty

Sýrový koláč z cukety
5 cuket (cca 1 kg), 100 ml olivového oleje, 2 větší cibule, půl lžíce soli, 1 lžíce sušeného
oregana, 6 vajec, 250 g bílého jogurtu, 150 g mouky, 1 lžíce kypřicího prášku, 200 g feta
sýru, svazek čerstvé petržele, červená mletá paprika, sůl a pepř

Troubu předehřejeme na180 oC. Čtyři cukety nakrájíme na kostičky a zbývající odložíme 
na později. Cuketu osušíme. Na pánvi si rozehřejeme olej, přidáme nakrájenou cibuli i cu-
ketu, osolíme a přidáme oregano a zhruba 10 minut opékáme. Mezitím v míse rozšleháme
vejce s jogurtem, přidáme kypřicí prášek, mouku, a nakonec i fetu nakrájenou na kostičky.
Zeleninu přemístíme z pánve do těsta, přidáme natrhanou petrželku a promícháme a pře-

místíme do zapékacího pekáčku. Poslední cuketu nakrájíme na tenké plátky a rovnoměrně ji rozmístíme na těsto. Můžeme mírně po-
sypat mletou červenou paprikou. Vložíme do trouby a pečeme přibližně 30 minut, dokud povrch nezezlátne.

Choriatiki – řecký salát
3 rajčata, 1 větší okurka, 1 červená paprika, 1 červená cibule, 40 g černých oliv, 150 g sýru
feta, 100 ml olivového oleje, lžíce oregana, podle chuti balzamikový nebo vinný ocet, sůl,
pepř

Okurku oloupeme a spolu s rajčaty nakrájíme na větší kusy. Papriku nakrájíme na širší
proužky, cibuli na klínky. Všechnu zeleninu i olivy rovnou rozdělíme do misky, přidáme
olivy a sýr nakrájený na kostky nebo plátky. Na zálivku smícháme olivový olej, ocet,
 oregano, sůl a pepř. Olivovým olejem opravdu nešetříme, správné choriatiki ho chce
hodně, nestačí jen zakápnout. Podáváme s bílým pečivem.

Klasický waldorfský salát
4 pevná jablka, 2 stonky řapíkatého celeru, 2 lžíce citronové šťávy, 
3 hrsti vlašských ořechů, 5 lžic kvalitní majonézy, listy salátu k podávání, špetka soli

Jablka omyjeme a nakrájíme na kostky, zalejeme citronovou šťávu. Přidáme ořechy, na-
krájený nebo nastrouhaný celer, sůl a majonézu. Všechno důkladně promícháme. Na talíř
položíme list salátu, na něj narovnáme připravený salát a podáváme. Majonézu můžeme
nahradit zakysanou smetanou. Salát lze doplnit o lžíci medu a několik kuliček hroznového
vína.



gonií, million bellsů a surfinií, které vám
v našich zahradnických centrech nabízíme
na jaře, pochází právě z produkce této tu-
šimické firmy.
Část balkónových rostlin se v Tušimicích do-
pěstovává ze zakořenělých nebo nezakoře-
nělých řízků dodávaných pěstiteli z Izraele,
Německa, Holandska a jiných zemí. Většina
sazenic však  pochází z vlastních matečnic
vypěstovaných z elitní sadby s přísně kon-
trolovaným zdravotním stavem a pravostí

Tehdejší podnik Sempra se kromě květi-
nářství zabýval i dalšími činnostmi jako bylo
semenářství, chov dobytka nebo zeměděl-
ská výroba. Spravovat tak rozsáhlý podnik
bylo po listopadové revoluci stále obtíž -
nější, a když se situace zdála být neudrži-

telnou, založil Ing. Jaroslav Dračka spolu
s dalšími společníky firmu TU-FLOR, která
si květinářskou výrobu v areálu v roce 1993
pronajala. V rámci velké privatizace pak
o rok později koupila od státu skleníky a po-
stupně i pozemky. Pěstovaly se převážně
řezané květiny, zelenina a pokojové rostliny.
Jakmile se ale na náš trh začaly dostávat
rostliny z Holandska, bylo nutné přistoupit
ke změně sortimentu: obrovské nabídce
druhů za přijatelné ceny a rostlinám do-
stupným v bohatém výběru prakticky ihned
nedokázala tuzemská výroba čelit. S pěs-
továním zeleniny a řezaných květin se
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skončilo prakticky z roku na rok, sortiment
pokojových rostlin se začal omezovat ve
prospěch pěstování balkónových rostlin,
 jejichž obliba začala někdy kolem roku
1995 raketově stoupat. Během pěti let bal-
kónové a záhonové rostliny a letničky ze-
lené rostliny úplně vytlačily a kromě něko-
lika dalších skupin rostlin, jako jsou jarní
macešky nebo prvosenky a předvánoční
poinzécie, jsou vlajkovou lodí společnosti
TU-FLOR dosud. Převážná většina pelar-

Naši dodavatelé

KDYŽ SE PO ROCE 1989 ZAČAL ROZPADAT TEHDEJŠÍ STÁTNÍ PODNIK SEMPRA KADAŇ, VZNIKLO

V RÁMCI PRIVATIZACE NĚKOLIK FIREM, KTERÉ AKTIVITY TOHOTO PODNIKU PŘEVZALY A VÍCE 

ČI MÉNĚ JE ZAČALY ROZVÍJET. JEDNOU Z NICH JE I SPOLEČNOST TU-FLOR, KTERÁ DO NAŠICH

ZAHRADNICKÝCH CENTER DODÁVÁ ZEJMÉNA BALKÓNOVÉ LETNIČKY.

Nejen muškáty z Tušimic



odrůdy. Následuje jejich výsadba a pěsto-
vání do tržní velikosti. Petunie, lobelie, be-
gonie či aksamitníky se většinou pěstují ze
semen. A kam rostliny vypěstované v tuši-
mickém TU-FLORU putují? „V menší míře
do sousedních zemí, většina z asi pěti mi-
lionů našich rostlin se však prodá v České
republice,“ říká Ing. Jaroslav Dračka, který
stál u zrodu společnosti TU-FLOR před
dvaceti lety.
Výhodou tuzemské produkce je nejen akli-
matizace rostlin na zdejší podmínky, ale
také rychlá cesta od pěstitele k zákazní-
kovi. „Rostliny nemusí putovat přes ho-
landskou burzu a nečekají je stovky kilo-
metrů v kamionu, než se dostanou do
zahradnického centra. Tím, že jsou pěsto-
vány v poněkud drsnějších tuzemských
podmínkách, jsou odolnější a nehrozí jim
takový šok z náhlé změny podmínek,“
 vysvětluje Ing. Jaroslav Dračka.
Tušimický TU-FLOR má v nabídce asi
sedmdesát odrůd pelargonií a třicet odrůd
surfinií a tumbelín, které tvoří základ pro-
dukce balkonových rostlin. „Starší, osvěd-
čené a žádané odrůdy v našem sortimentu
zůstávají a každý rok je doplňují další kulti-
vary, o nichž si myslíme, že by mohly zá-
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kazníky zaujmout. Současné novinky po-
cházejí z tak zvaného licenčního pěstování
od největších světových šlechtitelů, kteří
své odrůdy chrání licencí. Z každé prodané
rostliny pak licenční množitel získává po -
platek, který odevzdá šlechtiteli, kterému se
tím kompenzují náklady na ’výrobu’ a re-
gistraci novinky.  Například všechny surfi-
nie, tumbelíny, milion bells musejí být opa-
třeny barevnou etiketou, která dokládá
pravost odrůdy a legální původ.
V současné době se rostliny v Tušimicích
pěstují na ploše kolem šesti hektarů. Pů-
vodní skleníky postavené koncem šedesá-
tých let postupně dosluhují a TU-FLOR je
nahrazuje novými nafukovacími fóliovníky.
Ty jsou z hlediska pořizovacích nákladů vý-
hodnější a drží teplo lépe než skleníky.
Více než hektar těchto fóliovníku už je
v provozu, stavba dalšího hektaru je naplá-
nována na příští rok. 
Společnost TU-FLOR je členem odbyto-
vého družstva CZ FLORA, které zásobuje
také prodejny našeho Sdružení zahradnic-
kých center.  

(red)

Ing. Jaroslav Dračka
český pěstitel

ROSTLINY OD
ČESKÝCH PĚSTITELŮ
JSOU ZDRAVĚJŠÍ
A VITÁLNĚJŠÍ. 
PŘESVĚDČTE SE
O TOM I VY!



Úspěšný start!
VODA VNESE DO KAŽDÉ ZAHRADY NOVOU DIMENZI. AŤ UŽ JDE O POTOK, JEZÍRKO NEBO JEN

MALOU FONTÁNU, POBYT V BLÍZKOSTI VODY SI KAŽDÝ UŽIJE ZEJMÉNA V LÉTĚ, ZA HORKÝCH DNŮ.

NENÍ NÁHODOU, ŽE SE NA ZAHRADÁCH ZAČÍNAJÍ OBJEVOVAT JEZÍRKA STÁLE ČASTĚJI.

POZOROVAT ŽIVOT NA VODNÍ HLADINĚ A V JEJÍM OKOLÍ JE SKUTEČNÝM ZÁŽITKEM, ZVLÁŠTĚ

POKUD SI JEZÍRKO DOPLNÍME OBLÍBENÝMI BAREVNÝMI RYBIČKAMI – KOI KAPRY.

Jezírko se na zahradě stane během něko-
lika let, až povyrostou rostliny a vodní
 plocha splyne přirozeně s prostředním za-
hrady, oázou klidu. V její blízkosti si odpo-
činete po hektickém všedním dnu, vychut-
náte si oblíbený nápoj nebo třeba nedělní
oběd. Skutečnými perlami uprostřed vod-
ního světa se stanou koi kapři.  Překvapí
vás neuvěřitelnými barvami a variacemi,
zadíváte se do jejich ladných pohybů
a s nadšením budete pozorovat, jak rostou.
Někteří chovatelé koi popisují své miláčky
velmi nadšeně a eufemisticky:  „Majestátně
plují v jezírku zalitém sluncem a zanechá-
vají za sebou měkké dráhy.  Jejich šupiny
odrážejí světlo a září jako  diamanty.“
Kdo si chce pozorování ryb užívat v plné
kráse, musí dbát na čistotu vody. Účinná
filtrace je v tomto případě nutností, protože
odbourává produkty látkové výměny vzni-

které jim musíme dodat v rozpuštěné
formě. Přípravek sera mineral salt obsa-
huje všechny minerály ve správném po-
měru jako dobře rozpustnou směs soli,
která nastaví správný poměr vápníku, hoř-
číku a draslíku ve vodě. 
Na jaře bývají velkým problémem množící
se plovoucí řasy, které způsobují zelený
zákal vody. To lze účinně omezit preven-
tivně přidáním přípravku sera pond
 phosvec. Pokud s jeho aplikací nezavá-
háme a použijeme ho časně na jaře,
v době, kdy se ještě řasy příliš nerozmno-
žily, okamžitě zabrání jejich růstu tím, že na
sebe začne vázat fosfát, který je pro růst
řas nezbytný. Voda tak zůstane po celou
sezónu průzračná. 

Dieter Untergasser
Upravil Oldřich Šimeček 

Sera CZ s.r.o. 

kající v jezírku s rybami. K zachování čis-
toty vody pomůže také profesionální krmivo
přizpůsobené požadavkům na živiny podle
ročního období. 
Udržení vysoké a konstantní kvality vody
závisí na pravidelné výměně vody. Jestliže
budete vyměňovat větší množství vody na-
jednou, doporučujeme preventivně použít
přípravek sera KOI PROTECT, který váže
škodlivé sloučeniny těžkých kovů jako je
například měď, olovo, zinek a neutralizuje
rozpuštěné soli a agresivní chlór.
Zvláště nyní na jaře je voda v zahradním
rybníčku chudá na minerály. Sníh a deště
snížily obsah minerálních látek, voda je vy-
louhovaná. Voda z vodovodu obsahuje ži-
votně důležité minerály jen v omezeném
množství, většinou je ale její součástí
pouze vápník a uhličitany. Ryby však ke
svému životu potřebují mnohem více prvků,
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Jezírko
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Co pro vás znamenalo jaro roku
1993?
S trochou nadsázky můžu říct, že začátek
nové životní etapy. Tehdy jsme poprvé se
starou Škodou 1203 vyrazili na berounské
náměstí a zkoušeli jsme nesměle nabíd-
nout to málo výpěstků ze skleníku u našeho
rodinného domu. O naše rostliny byl po-
měrně velký zájem, mého otce lidé znali
jako nadšeného zahradníka a často si jez-
dili pro sadbu i k nám domů. Zahradnické
centrum jsme začali budovat až v roce 1995
ve svažitém pozemku, který byl určen pro
stavbu rodinného domu. Odtud jsme vý-
pěstky vozili na berounský trh, i když stále
více zákazníků si nacházelo cestu i k nám.

Zahradnické centrum tak, jak ho
znají vaši zákazníci v současné po-
době, ale vzniklo později…
Ano, vlastně symbolicky se začátkem nového milénia. V roce 2000
jsme koupili pozemek v ochranném pásmu železnice, který byl
dlouho na prodej, ale nikdo o něj neměl zájem. Dnes jsme pře-
svědčeni o tom, že to bylo jedno z našich nejlepších rozhodnutí.
Na jaře roku 2002 jsme slavnostně otevírali – v malém dřevěném
domku jsme nabízeli základní sortiment zahradnických potřeb, na
venkovních plochách pak především dřeviny a v sezóně také let-
ničky a další rostliny. 

Jak na tuto dobu pionýrských začátků vzpomínáte? Bylo
to velké dobrodružství?
Z dnešního pohledu to bylo spíš úsměvné – neměli jsme v té době
žádné zkušenosti ani zaměstnance, všechno jsme museli zvlád-
nout sami, ale práce nás bavila a největší odměnou pro nás byli
spokojení zákazníci. Snažili jsme se vyhovět těm stávajícím a zá-
roveň přilákat i nové, nechtěli jsme jít ale cestou klasických reklam
v regionálním tisku nebo na billboardech. Takže jsme vymysleli, že
musíme přijít s něčím novým, netradičním…

A to bylo?
Jezero! V okrajové části zahradnického centra jsme vybudovali
okrasné jezero s vodopádem a mostem přes lagunu, které se stalo
skutečnou atrakcí a námětem mnoha vzrušených rozhovorů. Když
v loňském roce muselo jezero částečně ustoupit nově budovanému
parkovišti, mnoho zákazníků nám to mělo za zlé.

Filozofii neotřelých nápadů jste
ale neopustili a přidali jste k nim
v průběhu let další…
Chtěli jsme našim zákazníkům ukázat,
jak je možné doplňky a dekorace využít
v zahradě, tak jsme na různých místech
vybudovali ukázková zákoutí. Když byly
v módě okrasné kameny, vytvořili jsme
malou výstavku s ukázkami, vybudovali
jsme trvalkový záhon v zídkách a vrcho-
lem naší snahy se stala relaxační zóna
s vodními prvky v zadní části zahradnic-
kého centra, kterou jsme dokončili
v roce 2009 a na kterou jsme velmi
pyšní.

V té době už jste se stali členy
Sdružení zahradnických center.
Co vám členství přineslo?
Pro nás znamenal vstup do Sdružení

zásadní zlom ve způsobu nakupování zboží i přístupu k zákazníkům.
Pochopili jsme, že musíme změnit a jinak uspořádat sortiment, sjed-
notili jsme otevírací dobu na sedm dní v týdnu, začali jsme pořádat
výstavy s programem pro děti a dospělé a připravovali jsme se na
velkou přestavbu…

… která proběhla v roce 2011. Vyplatila se?
Měli jsme z ní sice trochu strach, ale povedla se a naši zákazníci
si ji pochvalují. Pod vedením konzultanta Johna Stanleyho jsme
změnili trasu průchodu prodejnou, u vstupu jsme vytvořili inspira-
tivní expozici, která se několikrát v roce mění, lépe tematicky uspo-
řádali sortiment a především rozšířili parkoviště. Pochopili jsme, že
musíme vidět dopředu a na změny ve způsobu obchodování a na-
kupování musíme reagovat s předstihem.

Takže můžeme už dnes prozradit, na co se mohou vaši zá-
kazníci těšit do budoucna?
V nejbližší době plánujeme ještě ucelit sortiment a především ho
doplnit o nabídku řezaných květin. Chceme ji pojmout trochu jinak
než v kamenných obchodech, rádi bychom měli co nejširší sorti-
ment a především spolupracovali se špičkovými floristy, aby květiny
od nás byly prostě nejlepší na Berounsku.

Děkuji za rozhovor. 
Michal Babor

ZAHRADNICKÉ CENTRUM PAVLA A MARCELY LISÝCH V KRÁLOVĚ DVOŘE U BEROUNA JE JEDNÍM Z NEJMLADŠÍCH

ČLENŮ SDRUŽENÍ ZAHRADNICKÝCH CENTER, PŘESTO NEPATŘÍ V ZAHRADNICKÉM OBORU MEZI ŽÁDNÉ

NOVÁČKY. V LETOŠNÍM ROCE TOTIŽ SLAVÍ KULATÉ JUBILEUM – OD DOBY, KDY SE ZAČALA PSÁT JEHO HISTORIE,

TOTIŽ PRÁVĚ V TOMTO OBDOBÍ UPLYNULO ROVNÝCH DVACET LET. A TO JE URČITĚ DŮVOD OHLÉDNOUT SE

ZPÁTKY A ZAVZPOMÍNAT, JAK TO VLASTNĚ VŠECHNO ZAČALO…

Zahrada Lisý
Na návštěvě
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ZAHRADNICKÉ CENTRUM BRABEC, s.r.o.
www.brabeczc.cz
• Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel.: 547 215 066
Fax: 547 216 979

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz
• Mělnická 424
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590

CHLÁDEK – ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.zahradnicke–centrum.cz
• Střešovická 47
162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz
• Boleslavská 1085
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel, fax: 326 781 194
• Hradecká ulice 1145
506 01 Jičín
Tel., fax: 493 592 942

ZAHRADA LISÝ
www.zahradalisy.cz
• Popovice
267 01 Králův Dvůr u Berouna
Tel., fax: 311 638 063

ZAHRADNICTVÍ DVOŘÁK A SYN
www.dvorakasyn.cz
• Stanová ulice
415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
• areál zimního stadionu
Rudolická 1700
434 01 Most
Tel.: 476 100 794

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz
• Staročernská 200
530 03 Pardubice – Černá za Bory
Tel., fax: 466 616 193

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ, s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz
• Šebrov 189
679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
• Brněnská 154
666 01 Tišnov
Tel.: 549 412 374
• Nám. Svobody 2
678 01 Blansko
Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK s.r.o. 
www.ferencik.cz
• U Kabelovny 370
373 67 Borek u Českých Budějovic
Tel.: 602 779 652
Tel., fax: 387 222 794
• Žižkovo náměstí 118
374 01 Trhové Sviny
Tel.: 386 321 471, 602 779 674

www.szc.cz                  www.katalog-rostlin.cz

Odstartujte letošní sezónu
v našich zahradnických centrech...
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